
Mezinárodní škola řízení
a Akademie kanonického práva v Brně

Srdečně zveme
na studijně-formační setkání 

na téma

Komunikační prostředky
a iregularity v zasvěceném  

životě II
17.–19. 5. 2024

Garanti studia
P. Aitor Jimenéz Echave, CMF

Sr. Nicoletta Vittoria Spezzati, ASC
P. Josef Jančář, OCarm.

Mons. Karel Orlita

Přihlášky online: 
akademiekp.cz (v záložce Přihlášky)

Konferenční poplatek:
3.500 Kč

Místo konání: 
Duchovní centrum sv. Františka z Pauly,  

Vranov u Brna

Ubytování a stravování: 
tamtéž, viz https://www.dc-vranov.cz/

Kontakt
Akademie kanonického práva

Petrov 272/5
602 00  BRNO

e-mail: studium.vc@gmail.com
tel: +420 605 786 427

https://www.akademiekp.cz

Další připravovaná témata pokračujícího studia:

• Kam směřují malé instituty? Sloučení, fúze atd. 

• Postup a kritéria aktualizace konstitucí 

• Správa majetku na úrovni institutu a správa 
vlastnictví jeho členů

• Služba autority ve světle Skutků apoštolů; zásady 
řízení

• Rozlišování: dynamika, etika a jednota v Duchu, 
primát Ducha svatého

• Naslouchání a sdělování: od autoreferenčního 
stádia ke vztahovému a sociálně-církevnímu 
postoji

• Životodárné vedení; role a vnitřní dynamika 
řídících orgánů a představených

Akademie kanonickeho prava_Komunikacni prostredky_Skladacka_2.indd   1Akademie kanonickeho prava_Komunikacni prostredky_Skladacka_2.indd   1 26.04.2024   14:3226.04.2024   14:32



Mezinárodní škola řízení (Scuola internazionale di 
Governo – SIGO) je průkopnickou iniciativou Institutu 
Iuridicum Claretianum v Římě, která vznikla s cílem za-
plnit mezeru ve vzdělávání a formaci v oblasti řízení 
institutů zasvěceného života a společností apoštolské-
ho života. Proto chce zájemcům nabídnout adekvát-
ní pomoc a prostředky prostřednictvím lidí kvalifiko-
vaných v nejrůznějších oblastech. V České Republice 
SIGO realizuje svou iniciativu společně s Akademií 
kanonického práva v Brně a ve spolupráci s konfe-
rencemi vyšších řeholních představených v ČR a SR.

Mezinárodní škola řízení je určena pro představené 
a další osoby, které mají v institutech zasvěceného ži-
vota nebo společnostech apoštolského života zodpo-
vědnost. Studium má teoreticko-praktický charakter, 
přednášky analyzují aktuální normy, nauku a praxi 
Diakasteria pro instituty zasvěceného života a spo-
lečnosti apoštolského života. Zároveň škola předkládá 
nové vize pro budoucnost zasvěceného života. Práce ve 
skupinách vyhodnocuje zkušenosti vycházející z vyřeše-
ných nastalých případů z řeholního života. Přednášky 
i skupinová práce vedou zkušení řeholníci, s praxí 
u diakasteria a vyučování na církevních univerzitách. 
Studium má formační charakter a jeho součástí je du-
chovní program. Přednášky v cizím jazyce jsou simul-
tánně tlumočeny. Studium, které je prezenční pova-
hy (od pátečního večera do nedělního oběda), je také 

zaznamenáváno a přenášeno telematicky. Mohou se 
jej tedy účastnit také řeholnice žijící v papežské klau-
zuře. Škola řízení seznamuje frekventanty s dokumen-
ty církevního magisteria s ohledem na zasvěcený život 
především v oblasti autority, ale i zasvěceného života 
obecně, včetně dynamiky rozlišování a doprovázení 
člověka v jeho sequela Christi v církvi, neustále konfron-
tované se současnými kulturami.

PROGRAM

Pátek 17. 5. 2024 
18:00 Večeře
19:30 Lectio Divina

Sobota 18. 5. 2024
7:00 Ranní chvály
7:30 Snídaně
8:45 Zahájení
9:00-9:45 Přednáška 
 Výzvy digitálního věku pro 

zasvěcený život: mezi umělou 
inteligencí a moudrostí srdce

 Sr. Nicla Spezzati, ASC
9:45  Přestávka
10:15–11:00 Přednáška 
 Závazek představených ve službě 

autority, podpora nezbytných 
formačních procesů: osoba, 
komunita, institut

 Sr. Nicla Spezzati, ASC
11:00 Práce ve skupinách
11:45 Společné sdílení
12:30 Mše svatá
13:00 Oběd
15:00–15:45 Přednáška
 Iregulérní situace řeholníka, 

kritické body, výzvy a jak je řešit 
(3. část): propuštění z institutu 

ipso facto – samým právem 
(kán. 694) a propuštění povinné 
(kán. 695)

 P. Aitor Jimenéz Echave, CMF
16:15–17:00 Práce ve skupinách (s praktickými 

případy)
17:15-18:30 Společné hodnocení práce s případy
18:30 Večeře
19:30 Nešpory a adorace
20:30 Přátelské setkání

Neděle 19. 5. 2024
7:00 Snídaně
8:00-8:45 Přednáška
 Iregulérní situace řeholníka, 

kritické body, výzvy a jak je řešit 
(4. část): propuštění z institutu 
nepovinné – odvislé od rozhodnutí 
představeného (kán. 696) 
a okamžité propuštění z řeholního 
domu (kán. 703)

 P. Aitor Jimenéz Echave, CMF
9:15–10:30 Práce ve skupinách (s praktickými 

případy)
10:45–11:45 Společné hodnocení práce s případy 

a závěrečné sdílení
12:00 Mše svatá
13:00 Oběd

Akademie kanonickeho prava_Komunikacni prostredky_Skladacka_2.indd   2Akademie kanonickeho prava_Komunikacni prostredky_Skladacka_2.indd   2 26.04.2024   14:3226.04.2024   14:32


